(1) IVANI, Lett. già citate.

Genova, giugno 1900.

UGO ASSERETO

APPENDICE.

Per la sua importanza pubblico integralmente sulla minuta originale l'atto d' infeudazione della Corsica alla maona. Il documento estratto con altri dai minutari del notaro e cancelliere che lo rogò, Raffaele de Casanova, conservavasi insieme con essi nell'Arch. Sec. nelle Filze *Rerum publicarum*, d'onde nel 1761 fu tolto con altri documenti d'interesse politico, lasciandosi al posto un breve sunto *pro memoria*, per essere conservato in luogo più riservato. (v. s. nota (2) a pag. 63). Ora trovasi nelle buste *Genova ducato*.

Questo documento venne stampato, tradotto in italiano probabilmente fra il XVII-XVIII sec., nel *Bulletin de la Société des sciences historiques et naturelles de la Corse*. Années 1881-82, volume I, Bastia, 1882, pp. 40-49, tratto dalla collezione Vincentelli. Parecchie sono le inesattezze e le diversità che si riscontrano in confronto dell'originale lezione che pubblico, diversità ed inesattezze che forse si devono in parte alla copia che ha servito al volgarizzatore, ma certo soprattutto all'imperizia di questi e dell'amanuense. Da una postilla, tradotta spropositatamente, che segue il documento si scorge che la traduzione di questo fu eseguita sopra copia autentica ricavata a suo tempo dal notaro e cancelliere Manuele de Valente ch'era stato uno dei testimoni all'atto.

In nomine Domini amen. Ad honorem Dei, beate Marie semper virginis beatorum apostolorum Petri et Pauli beati Laurentii martiris patroni Ecclesie januensis beati Georgi vexiliferi comunis Janue et tocus curie celestis. Ad honorem status et augmentum S. Romane ecclesie et sacri Imperii Romanorum et comunis Janue ac domini Nicolai de Guarco D. G. Januensium ducis ac populi defensoris et eius consilium antianorum et sui status pacifici. Ac omnium amicorum confederatorum et fidelium dicti comunis.

Prefatus D. Nicolaus D. G. Januensium dux et populi defensor in presentia consensu et voluntate sui consilii ancianorum in quo consilio interfuit legiptimus et sufficiens numerus ipsorum quorum qui interfuerunt nomina sunt hec

Franciscus de Vivaldis prior
 Percival de Guisulfis
 Nicolaus Maruffus
 Raffael Spinula
 Dominicus Falamonica
 Johannes de Bargalio
 Franciscus Lercarius
 Antonius Luxardus
 Carolus Cataneus
 Petrus de Grota Notarius

Et ipsum consilium consiliarii anciani dicti consilii in presentia, autoritate et decreto prefati D.... ducis habita deliberatione et tractatibns precedentibus cum nonnullis civibus Janue nobilibus et popularibus semel et pluries super infrascriptis agendis tractandis et perficiendis et sequentes formam dictorum consiliorum et deliberationum nec non attendentes quod infrascripta tendent ad comodum, utilitatem, honorem, favorem et statum ac augmentum comunis Janue et maxime iuxta conditiones guerrarum occurentium. Dey nomine invocato pervenerunt ad infrascripta pacta et conventiones contractum ac obligationes hinc inde solemnii stipulatione valata et valatas cum infrascriptis civibus Janue amicis et devotis ac fidelibus dicti D... ducis comunis Janue et status presentis, videlicet Lodisio Tortorino, Andriolo Figono, Pelegro Imperiali et Leonello Lomellino autoritate Neapolionis patris sui presentis consentientis et autorizantis, presentibus, stipulantibus pro se et heredibus suis et habentibus causam ab eis nomine et vice sociorum suorum quos nominabunt in tres menses proximos venturos, quantum sint grati et fideles dicti D... ducis et consilii et comunis et qui jurare et promittere debeant in omnibus et per omnia prout in presenti instromento continetur.

Primo namque prefatus D... dux et suum consilium autoritate dicti D... ducis dederunt et concesserunt in feudum rectum, nobile et gentile nomine et vice comunis Janue insulam Corsice ad dictum comune Janue spectantem sicut et prout spectat ad ipsum comune et pro jure ipsius comunis dumtaxat, exceptis castris et opidis Bonifacii et Calvi cum juribus et pertinenciis suis que libere pertineant et permaneant ipsi comuni prout pertinebant ante presentem concessionem nec non juribus que dictum comune habet in terris locis et hominibus nobilium de Avogariis seu de Gentilibus et de Mari que jura non intelligantur esse mota innovata, immutata nec in aliquo diminuta. Cum omnibus juribus et pertinenciis dicte insule mero ac mixto imperio ac jurisdictione plenaria cum jure exercitus cavalcate angariis et perangariis dacitis et

collectis fodris et focis prout et sicut dicto comuni spectabant et pertinebant et quibuscumque aliis juribus et servitutibus et cum omnibus regalibus ipsi comuni competentibus et competituris etiam si ex novo titulo et ex nova causa competere inciperent et competere in futuro.

Ad habendum tenendum et possidendum et quicquid eisdem feudatariis recipientibus seu heredibus eorum vel habentibus ab eis causam placuerit faciendum salvis semper infra et suprascriptis sub pactis modis formis et conventionibus infrascriptis.

Primo, feudatarii et vassalli prefacti prestiterunt prefacto D... duci et consilio nomine et vice comunis Janue predicti debitum juramentum cum omnibus suis capitulis novis et veteribus tam de jure civili quam de jure canonico cuius forma est hec.

Primo habere debent D... ducem et consilium et per eos comune Janue predictum dominum (forse *dominium*) suum incolume, tutum, onestum, utile, facile, possibile. Incolume videlicet ne sint in damnatione dominio suo de corpore suo vel de munitionibus per quas tutum esse potest, honestum ne sint ei in dampnum de justitia sua vel de aliis causis que ad honestatem eius pertinere videntur, utile ne sint ei in dampnum de suis possessionibus, facile vel possibile ne id bonum quod dominus suus leviter facere poterat faciat ei difficile, ne id quod erat ei possibile reddat ei impossibile ut fidelis hec documenta caveat justum est. (?) Sed quia non sufficit abstinere a malo nisi faciat quod est justum et bonum, restat in eisdem sex supradictis quod consilium et auxilium domino suo fideles prestabunt.

Et versa vice prefatum comune Janue dominus dictorum eisdem fidelibus suis reddere debet. Et qui in eorum predictorum prevaricationem vel faciendo vel consentiendo deprehensus fuerit, perfidus et perjurus sit et in omnibus et per omnia prout et sicut in capitulis nove et veteris fidelitatis continetur, que hic omnia expressa habeantur hinc inde tam pro parte domini quam pro parte vassalorum tam de jure canonico quam civili. Ita tamen quod ratione dicti feudi comune Janue non teneatur ipsos feudatarios iuvare nec ipsi feudatarii dictum comune sed sit in electione utriusque partis non obstante ipso juramento (juvamento?) nec derogetur in aliquibus aliis dictis pactis in dicto instrumento contentis et maxime de pace et guerra et de victualibus extrahendis. Et promisserunt dicti feudatarii pro se et heredibus suis et habentibus ab eis causam dicto D.... duci et consilio nomine et vice dicti comunis dare et solvere singulis annis in signum subiectionis et dominii ratione feudi supradicti in festo pendecostes equum unum valoris florenorum XXXX^{ta} auri.

Acto tamen inter ipsas partes quod si cessarent in satisfatione dicti equi per triennium quod non propterea cadant a jure feudi sed incidant in penam florinorum duorum millium auri solepni stipulatione promissam tocies quoties fuerit contrafactum ratis semper manentibus sopradictis et infrascriptis.

Item promiserunt predicti feudatarii et vassalli dare operam efficacem ipsorum posse ad conquestum et acquisitionem dicte insule terrarum et locorum

eiusdem et reparationem castrorum et villarum eiusdem bona fide et sine fraude et in predictis acquisitione conquistu et reparacione expendere libras quadraginta millia januinorum in annos tres proximos venturos.

Item quod predicti vassalli et feudatarii teneantur et debeant tam pro presenti tempore quam pro futuro habere pacem et guerram cum quibuscumque personis et comunitatibus cum quibus comune Janue et januenses haberent guerram vel pacem.

Item quod dicti feudatarii et vassalli non receptabunt in dicta insula aliquem proditorem falsarium vel rebellem comunis Janue, ymmo ipsos et quemlibet eorum repellent ad mandatum dicti comunis. Et e contrario ipsum comune non receptabit predictos in terris suis Bonifacii et Calvi de Corsicha. Et si contingerit aliquos bannitos vel forestatos per aliquibus commissis in Calvi vel Bonifacio seu inter ipsorum onfinis, ipsi feudatarii in aliis terris Corsice eis subditis non receptabunt, ymmo bona fide sine fraude capient et capi facient et captos ponent in forciam et bayliam rectorum seu magistratum dictarum comunitatum seu terrarum Bonifacii et Calvi, singula singulis referendo.

Item quod semper et quandocumque comune Janue vel januenses egerent grano, victualibus vel lignaminibus et vellent de eo vel de eis habere emere et extrahere de dicta insula pro adducendo Januam vel districtum quod dicti feudatarii vel aliquis eorum non prohibebunt extrahere de dicta insula. Ymmo promittent libere sine aliqua exacione non consueta hactenus dictum granum victualia et lignamina extrahere de dicta insula per januenses et subditos comunis Janue et hoc quando in ipsa insula esset sufficientia et habundantia grani et victualium et non aliter quantum ad granum et victualia. Que abundantia et sufficientia intelligatur quando superet ultra illam quantitatem que esset necessaria ad eorum victum.

Item quod quando comunis Janue vellet ad stipendium ipsius comunis habere et accipere de hominibus dicte insule pro aliquibus factis et necessitatibus dicti comunis quod hoc ipsum comune facere possit de illis hominibus dicte insule qui sponte et sua voluntate ad stipendium ipsius comunis venire voluerint nec hoc ipsi feudatarii prohibebunt vel impediunt dictos homines dicte insule venire seu ire ad stipendium dicti comunis.

Et versa vice prefectus D... dux consensu consilio et voluntate dictorum ancianorum et ipsi anciani autoritate et decreto prefecti D... ducis promisserunt prefectis feudatariis recipientibus pro se et eorum heredibus et habentibus causam ab eis non abstringere corsicos nec aliquam universitatem corsicorum ad recipiendum iudicium vel de jure respondendum in civitatem Janue vel alibi quam in Corsica pro aliquibus contractibus vel delictis hinc retro factis vel commissis etiam si forent ipsi contractus in Janua vel districtu celebrati vel ibidem solutio destinata. Singulares vero persone possint in Janua convenire si ibi reperientur pro contractibus ibi factis sive si ibi fuerit solutio destinata et etiam pro delictis secundum formam juris. Et quod non receptabunt nec receptari permittent in Bonifacio vel in Calvi bannitos seu forestatos di-

ctorum feudatariorum de terris feudalibus dicte insule ymmo ipsos banitos et forestatos in dictis terris se receptantes, bona fide sine fraude capient et capi facient et captos ponent in forciam et bayliam dictorum feudatariorum et officialium eorum.

Item quod ipsi D.... dux et consilium et subcessores sui et comune Janue pacientur quod dicti feudatarii et vassalli capient homines armorum pedites et equites pro dicto conquistu et custodia dicte insule et in observantia presentium pactorum emere et extrahere arma cuiuscumpue generis et conditionis de Janua et dictos homines et arma de Janua et districtu permittent extrahere et ad dictam insulam dumtaxat deferre pro libito voluntatis pro custodia et conquistu dicte insule.

Item dabunt dictis feudatariis galleam unam novam et ydoneam ad navigandum cum corredis remis et armis opportunis et consuetis et si indigebunt de duabus aliis comodabunt eisdem participibus et feudatariis duas vel unam prout indigebunt paratas corredis remis ac armis opportunis et consuetis quas tamen duas vel unam ultra primam predicti feudatarii dicto comuni reddere et restituere teneantur et promiserunt tales quales sicut tunc erunt finito conquistu, ipsas tamen galleas predicti feudatarii teneantur armare ad eorum proprias expensas et non dicti comunis.

Item promisserunt dictis feudatariis stipulantibus ut supra non impedire ipsos feudatarios vel officiales eorum nec eis imponere collectam, dactos seu avariam realem personalem seu patrimoniam in perpetuum occasione guerre vel alia quacumpue occasione vel causa de vel pro bonis seu terris predictis feudalibus redditibus et obventionibus eorumdem.

Item quod comune Janue bona fide pro posse suo dabit operam auxilium consilium et favorem quod ipsi feudatarii per ambassatores suos suis propriis expensis destinandos obtinebunt confirmationem dicte concessionis et feudi a summo romano pontifice.

Item quod comune Janue faciet devetum generale in bona forma et consueta quod nullus januensis vel distrectualis possit accedere cum rebus vel mercibus ad dictam insulam nisi ad loca que fuerint nominata per eosdem feudatarios et quod ad nulla loca etiam nominanda portent sal vel ferrum. Ad simile devetum induceat comune Pesarum suis litteris et precibus et non aliter se obbligantes (sic) salvo semper et specialiter reservato non obstantibus superdictis quod licitum sit hominibus Bonifacii et Calvi et terrarum nobilium de Mari et de Avogariis seu de Gentilibus ac universitatibus dictarum terrarum ac etiam quibuscumque januensis et subditis comunis Janue conducere deferre et conduci et deferri facere ad dicta loca et quodlibet ipsarum exceptata a presenti feudo sal ferrum pro usu suo tamen et quascumque res et merces de dictis locis Calvi Bonifacii terrarum nobilium de Mari et de Avogariis seu de Gentilibus et quolibet eorum ipsi et quilibet dictorum locorum ac etiam quilibet januensis possint et possit et eisdem licitum sit extrahere quascumque merces voluerit causa extrahendi de dictis locis et deferendi seu portandi quo-

cumque voluerunt extra dictam insulam possit etiam non obstantibus supradictis qualibet persona portare Bonifacium ferrum quantum voluerit tam pro usu hominum Bonifacii quam etiam causa mercandi et trafficandi extra dictam insulam ad quascumque mundi partes voluerit.

Salvo etiam semper et specialiter reservato in omnibus et singuli suprascriptis et quolibet suprascriptorum quod si supradicti feudatarii ostenderent vel probarent coram D... Ducem et consilium dictas comunitates seu aliquam ipsarum seu dictos nobiles de Mari et de Avogariis vel homines ipsorum teneri vel obligatos esse ad capiendum sal vel ferrum de gabellis eorum quod tunc non intelligantur exceptis a sale seu a ferro ut supra. Quo casu D... dux et suum consilium possint et eis licitum sit limitare pretium salis et ferri quantum ad homines dictorum locorum et nobilium predictorum.

Acto inter dictos D.... ducem et consilium nomine et vice dicti comunis ex una parte et dictos feudatarios ex altera quod si contingerit dictos feudatarios vel eorum subcessores universales vel singulares derelinquere dictam insulam in totum per impotentiam, negligentiam vel alio modo, tunc dicto casu liceat et licitum sit dicto comuni ipsam insulam apprehendere capere et recuperare et de ipsa insula facere sicut et quemadmodum ipsi comuni licebat ante presentem infeudationem, ita et taliter quod dicta insula dicto casu sit dicti comunis et eam restituere dictis feudatariis non teneatur nec etiam aliquas expensas per ipsos feudatarios factas in ipsa insula seu occasione ipsius vel pro ipsa restituere teneatur.

Item extitit actum et conventum quod si salvis fidelitatis capitulis prefactis supradicti feudatarii contrafecerint pactis presentibus seu aliis non propterea cadant a jure suo quod habent in dicta insula sed incidant in pena florinorum duorum millium tocies quoties fuerit contrafactum, ratis manentibus supra et infrascriptis.

Item quod si contiget aliquam galeam vel galeotam de Caleri vel de Alegerio facere vel inferre dampnum aliquod personarum vel rerum aliquibus hominibus dicte insule Corsice quod tunc per dictos vassalos et feudatarios mittatur ad rectores vel comunitatem illius terre Calari vel Alegerii de cuius (sic) homines dampnum intulissent pro restitutione facienda et habenda rerum ablatarum et si restitutionem fieret bene quidem, sin autem tunc significetur eis per dictos feudatarios seu vassallos quod ipsi noluerunt facere restitutionem predictam et propterea eisdem significant quod ad integram satisfacionem et indepnitatem dictorum ablatorum ipsi ab inde in antea intendent et procedent contra homines dicti loci et eius bona prout melius poterint quo casu eisdem feudatariis liceat sic facere.

Que omnia et singula superscripta acta gesta ac facta legiptime fuerunt secundum formam regularum comunis Janue posito et obtento partito ad lapillos albos nigros inter dictos D... ducem et consiliarios suos soprascriptos et inventis lapillis albis omnibus tresdecim et nullo nigro.

Quibus omnibus et singulis firmati et validati et ex deliberatione prehabita

et secundum formam regularum predictarum et statutorum civitatis Janue et maxime regule posite sub rubrica di non alienando castra vel jurisdictiones comunis et de emendacione de correctione et addicione facta ipsi regule de mense januarii proximi preteriti prefactus D... dux consensu consilio ac voluntate dicti consilii ancianorum predictos feudatarios ibidem presentes flexis genibus devote suscipientes cum baculo quem tenebat in manu de dicta insula cum pactis conventionibus et exceptionibus predictis legitime investivit et ab ipsis et quolibet predictorum prestito fidelitatis legitime juramento et ut supra eosdem feudatarios et quemlibet eorum ad pacis osculum in signum vere fidelitatis suscepit.

Actum Janue in palacio ducali in terracia ubi consilia celebrantur a. D. N. MCCCLXXVIII ind. XV secundum cursum Janue die veneris XXVII augusti circa nonam testes vocati et rogati D. Johannes de Catancis et Joannes de Vvada jurisperiti sapientes et advocati comunis Antonius de Credentia notarius et cancellarius Manuel de Valente notarius et Egidius Ant. de Monterubeo notarius.